MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS
Cinat - Química

SELEÇÃO DE COLABORADORES VOLUNTÁRIOS PARA A 2ª  EDIÇÃO MOSTRA

ART À QUÍ
EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Coordenação das Ciências da Natureza – Química do Campus Pelotas do
IFSul, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para SELEÇÃO DE
COLABORADORES VOLUNTÁRIOS, para desenvolver atividades na 2a Mostra Art à Qui
- Mostra de Trabalhos Artísticos sobre Química, que se realizará tendo como local o
Campus Pelotas do IFSul, nas datas de 16 à 19 de setembro de 2019.

1. Das Informações Gerais:
1.1 A seleção e a aprovação do candidato não implicará em qualquer vínculo de bolsa ou
remuneração com o projeto.
1.2 Estão abertas inscrições no período de 15 a 21 de julho de 2019, de acordo com as
seguintes condições:

2. Das Inscrições:
2.1 – As inscrições serão feitas via formulário online com link que será disponibilizado na
página do evento no Facebook (www.facebook.com/mostraartaqui). No mesmo prazo,
deverá ser entregue uma declaração (Anexo 1) assinada confirmando a inscrição na sala 468 do
Campus Pelotas do IFSul (Praça 20 de setembro, 455) entre as 8 e as 18h;
2.2  - O prazo das inscrições começa a  00:00 h do dia 15/07/2019 as 23:59h do dia 21/07/2019.
2.3 - Serão abertas 20 (vinte) vagas de aluno voluntário para atuar no Projeto.
2.3 – Para a inscrição, o candidato deverá atender às seguintes condições:
a) ser aluno, regularmente matriculado, do Campus Pelotas do IFSul Ou UFPEL;
b) ter disponibilidade de, no mínimo, 12 (doze) horas semanais, em quaisquer turnos, durante o
período de 25/07/2019 até 05/10/2019 , para o exercício de colaborador voluntário, no Campus.
2.4 – Os candidatos deverão anexar, no ato da inscrição:
a) Atestado de matrícula atual;
b) RG;
c)CPF
d)Uma previsão dos horários disponíveis
2.5) Dos dias 16 a 19 de setembro o candidato deverá disponibilizar-se o máximo possível para
ajudar nos processos da mostra.

3. Da Seleção
3.1 – A seleção dar-se-á pelo atendimento ao requisito de ser aluno do IFSul ou UFPEL
regularmente matriculado e dispor de horário para atendimento ao disposto no Edital.
3.3 – Caso haja mais inscritos selecionados que o número de vagas disponíveis a definição
dar-se-à por sorteio, a ser realizado pela Comissão de Organização.

4. Dos Resultados e da Convocação:
4.1 – Após análise das inscrições e, se necessário, procedido o sorteio, será publicado o
resultado até as 18:00h do dia 22/07/2019., no mural da Sala 468 do IFSul – Campus Pelotas e
no e também no Facebook. Além da comunicação por e-mail aos selecionados

http://www.facebook.com/mostraartaqui

MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS
Cinat - Química

4.2 – Após a divulgação do resultado, os selecionados deverão participar de reunião com a
organização as 10:30h ou as 15:30h do dia 24/07/2019, na Sala 448 do Campus Pelotas.

5. Caberá aos selecionados:
a) Desenvolver as atividades que lhes forem atribuídas durante o evento: 16 a 19 de setembro de
2019 as quais incluem:

● auxiliar na organização e realização das atividades da mostra;
● contribuir com a realização da programação cultural;
● apoiar o trabalho da equipe de relações públicas /comunicação;
● dar suporte à organização da montagem e desmontagem da Mostra;
● participar da cerimônia de premiação da Mostra;

b) Atender às demandas do evento, sob a orientação da Comissão Organizadora, nos horários e
condições determinadas;
5.1 - O não cumprimento das regras, normas e determinações deliberadas pela Comissão
Organizadora, por parte do colaborador, resultará na eliminação do mesmo das suas funções.

6. Ao colaborador voluntário será concedido:
a) Certificado de participação referente às ações desenvolvidas no evento, com carga horária
mínima de 60 (sessenta) horas.
b) Atestado de destaque e/ou menção honrosa caso lhe faça jus.

7. Das disposições gerais:
7.1. Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela Comissão Organizadora do Evento,
sendo o resultado divulgado posteriormente.

Pelotas, 10 de julho de 2019.

Prof. Dr. Ricardo Lemos Sainz
Coordenador da Mostra Art à Quí

(Assinado no original)

Profa. Dra.Natalí Farias Cardoso
Coordenadora da CINAT - Quí

(Assinado no original)

MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS
Cinat - Química

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE EM VOLUNTARIAR-SE
Confirmação de inscrição

ANEXO 1

Eu,.................................................................................................................., carteira de

identidade......................................, aluno do Curso:

..................................................................... – na instituição

_______________________________________, matrícula número...................,

fone.......................................... e e-mail:......................................................confirmo

minha inscrição como aluno voluntário na 2a Mostra Art à Qui - Mostra de Trabalhos

Artísticos sobre Química, tendo ciência e estando de acordo com as condições

previstas no edital de SELEÇÃO DE COLABORADORES VOLUNTÁRIOS PARA

A “2a Mostra Art à Qui”, publicado pela sua organização, neste Campus.

Pelotas,  ..... de ................. de 2019.

_______________________________________________

Assinatura

MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS
Cinat - Química

Preencha a tabela abaixo com uma previsão dos horários que terá disponível

para desenvolver suas atividades enquanto voluntário. Pode ser preenchida com um
“X”, ou com intervalo de horário.A seguinte página deve ser entregue anexada junto a
sua ficha de confirmação.

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã

Tarde

Noite

O espaço abaixo está destinado para observações feitas sobre os horários aqui

marcados:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________